
 

Delibera 90 30122025 Recupero crediti sito.docx 

COMITATO DI GESTIONE 

ATC n.7 “GROSSETO SUD” 

Delibera 90 del 30/12/2025 

rif. verb. N.14/2025 

 

PROVVEDIMENTO RELATIVO AL RECUPERO CREDITI 

 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Rossi Danilo (designato da FIDC Toscana) x  

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i.  ed il DPGR 36/2022; 

RICHIAMATO il PRAF sezione C punto 4) punto 4) Criteri e modalità per la prevenzione e per il 

risarcimento danni in favore degli agricoltori per i danni arrecati dalla fauna selvatica alle produzioni 

agricole e alle opere approntate sui fondi; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’accertamento e la quantificazione economica dei danni alle colture 

agricole e forestali da parte della fauna selvatica dell’ATC 7 Grosseto sud; 

CONSIDERATO che non sono ammessi a contributo: 

• Danni richiesti non in tempo utile per la verifica in campo del danno da parte dei tecnici incaricati; 

• Danni di importo complessivo inferiore a €.100,00; 

CONSIDERATO che il costo della stima, pari a €.120,00 per ogni singolo sopralluogo effettuato, sarà a 

carico del richiedente nel caso in cui il danno risulti non ammesso a contributo; 

[…] 

PRESO ATTO che, per le aziende sopra richiamate, il sopralluogo risulta a carico del richiedente;  

PRESO ATTO che, alla data odierna, le aziende sopra richiamate non hanno ancora provveduto al rimborso 

delle spese di stima, nonostante le ripetute richieste da parte dell’ATC; 

RITENUTO necessario procedere al recupero del credito attraverso uno strumento di tutela rapida ed 

economica per il recupero crediti, disciplinato dal Codice di Procedura Civile (art. 633 e ss.); 

CONSIDERATO che il credito è certo, liquido ed esigibile; 

all’unanimità dei voti  

DELIBERA 



 

Delibera 90 30122025 Recupero crediti sito.docx 

Di dare mandato allo Studio legale convenzionato, di attivare una procedura di recupero del credito che sia 

rapida ed economica a carico delle Ditte richiamate in premessa; 

Di dare mandato al Presidente di rendere efficace la presente deliberazione; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera, dato il carattere di necessità e urgenza.   

 

Il Segretario                Il Presidente  

           Fabio Toccaceli                           Alessandro Cacciò   
 


